
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 경로장애인과

정책: 노인복지 증진 및 장묘시설 운영

단위: 노후소득보장 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2015년도 추경 3 회 일반회계 경로장애인과

경로장애인과 119,603,078 122,208,811 △2,605,733

국 65,740,175 67,245,001 △1,504,826

도 10,851,234 11,262,470 △411,236

시 43,011,669 43,701,340 △689,671

노인복지 증진 및 장묘시설 운영 89,838,302 92,281,268 △2,442,966

국 50,427,466 51,831,099 △1,403,633

도 8,720,599 9,125,027 △404,428

시 30,690,237 31,325,142 △634,905

노후소득보장 지원 62,585,252 65,605,387 △3,020,135

국 42,053,252 44,167,374 △2,114,122

도 4,116,880 4,298,084 △181,204

시 16,415,120 17,139,929 △724,809

기초노령연금 지급 58,221,042 61,241,177 △3,020,135

국 40,754,702 42,868,824 △2,114,122

도 3,493,267 3,674,471 △181,204

시 13,973,073 14,697,882 △724,809

301 일반보상금 58,221,042 61,241,177 △3,020,135

국 40,754,702 42,868,824 △2,114,122

도 3,493,267 3,674,471 △181,204

시 13,973,073 14,697,882 △724,809

01 사회보장적수혜금 58,221,042 61,241,177 △3,020,135

○기초연금 58,221,042 61,241,177 △3,020,135경정 58,221,042,000원

국 40,754,702 42,868,824 △2,114,122

도 3,493,267 3,674,471 △181,204

시 13,973,073 14,697,882 △724,809

노인복지시설 지원 9,795,861 10,611,589 △815,728

국 1,704,868 1,781,468 △76,600

도 2,693,218 3,057,047 △363,829

시 5,397,775 5,773,074 △375,299

장기요양수급자 지원 공단예탁금(시설급여) 4,660,312 5,372,324 △712,012

도 2,330,156 2,686,162 △356,006

시 2,330,156 2,686,162 △356,006

301 일반보상금 4,660,312 5,372,324 △712,012

도 2,330,156 2,686,162 △356,006

시 2,330,156 2,686,162 △356,006

01 사회보장적수혜금 4,660,312 5,372,324 △712,012

○장기요양수급자 지원 공단예탁금(시설급여)

4,660,312 5,372,324 △712,012경정 4,660,312,000원

도 2,330,156 2,686,162 △356,006

시 2,330,156 2,686,162 △356,006

노인양로시설 운영지원 621,747 685,463 △63,716

국 435,223 479,823 △44,600

도 37,305 41,128 △3,823

시 149,219 164,512 △15,293

307 민간이전 621,747 685,463 △63,716

국 435,223 479,823 △44,600

도 37,305 41,128 △3,823



부서: 경로장애인과

정책: 노인복지 증진 및 장묘시설 운영

단위: 노인복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 149,219 164,512 △15,293

10 사회복지시설법정운영비보조 621,747 685,463 △63,716

○노인양로시설 운영지원 621,747 685,463 △63,716경정 621,747,000원

국 435,223 479,823 △44,600

도 37,305 41,128 △3,823

시 149,219 164,512 △15,293

보장시설 생계급여 1,390,000 1,430,000 △40,000

국 1,112,000 1,144,000 △32,000

도 139,000 143,000 △4,000

시 139,000 143,000 △4,000

307 민간이전 1,390,000 1,430,000 △40,000

국 1,112,000 1,144,000 △32,000

도 139,000 143,000 △4,000

시 139,000 143,000 △4,000

10 사회복지시설법정운영비보조 1,390,000 1,430,000 △40,000

○보장시설 생계급여 1,390,000 1,430,000 △40,000

▷보장시설 생계급여(노인시설)

880,000 890,000 △10,000경정 880,000,000원

국 704,000 712,000 △8,000

도 88,000 89,000 △1,000

시 88,000 89,000 △1,000

▷보장시설 생계급여(장애인시설)

510,000 540,000 △30,000경정 510,000,000원

국 408,000 432,000 △24,000

도 51,000 54,000 △3,000

시 51,000 54,000 △3,000

노인여가시설 운영지원 6,225,478 6,225,478 0

국 194,431 388,862 △194,431

도 1,350,035 1,291,706 58,329

시 4,681,012 4,544,910 136,102

경로당 난방비 지원 652,800 652,800 0

국 163,200 326,400 △163,200

도 114,240 65,280 48,960

시 375,360 261,120 114,240

307 민간이전 652,800 652,800 0

국 163,200 326,400 △163,200

도 114,240 65,280 48,960

시 375,360 261,120 114,240

11 사회복지사업보조 652,800 652,800 0

○경로당 난방비 612,000 612,000 0경정 612,000,000원

국 153,000 306,000 △153,000

도 107,100 61,200 45,900

시 351,900 244,800 107,100

○경로당 냉방비 40,800 40,800 0경정 40,800,000원

국 10,200 20,400 △10,200

도 7,140 4,080 3,060

시 23,460 16,320 7,140

경로당 기능보강 사업(보조) 2,435,000 2,435,000 0



부서: 경로장애인과

정책: 노인복지 증진 및 장묘시설 운영

단위: 노인여가시설 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 1,000,000 1,000,000 0

시 1,435,000 1,435,000 0

401 시설비및부대비 1,835,000 1,685,000 150,000

도 750,000 700,000 50,000

시 1,085,000 985,000 100,000

01 시설비 1,835,000 1,685,000 150,000

○개운동 원흥1차아파트 경로당 신축

150,000 0 150,000150,000,000원*1식

도 50,000 0 50,000

시 100,000 0 100,000

402 민간자본이전 600,000 750,000 △150,000

도 250,000 300,000 △50,000

시 350,000 450,000 △100,000

01 민간자본사업보조 600,000 750,000 △150,000

○개운동 원흥1차아파트 경로당 신축 0 150,000 △150,000경정 0원

도 0 50,000 △50,000

시 0 100,000 △100,000

경로당 양곡 지원 124,924 124,924 0

국 31,231 62,462 △31,231

도 21,840 12,471 9,369

시 71,853 49,991 21,862

201 일반운영비 7,500 7,500 0

국 1,875 3,750 △1,875

도 1,313 750 563

시 4,312 3,000 1,312

01 사무관리비 7,500 7,500 0

○1 일반수용비 7,500 7,500 0

▷경로당 정부양곡지원 운송비

7,500 7,500 0경정 7,500,000원

국 1,875 3,750 △1,875

도 1,313 750 563

시 4,312 3,000 1,312

301 일반보상금 117,424 117,424 0

국 29,356 58,712 △29,356

도 20,527 11,721 8,806

시 67,541 46,991 20,550

01 사회보장적수혜금 117,424 117,424 0

○경로당 정부양곡지원 117,424 117,424 0경정 117,424,000원

국 29,356 58,712 △29,356

도 20,527 11,721 8,806

시 67,541 46,991 20,550

노인안전 및 권리증진 1,846,747 1,870,850 △24,103

국 724,622 734,102 △9,480

도 67,326 70,250 △2,924

시 1,054,799 1,066,498 △11,699

노인돌봄서비스(종합, 응급, 기본, 단기가사) 1,003,753 1,027,856 △24,103

국 689,622 699,102 △9,480



부서: 경로장애인과

정책: 노인복지 증진 및 장묘시설 운영

단위: 노인안전 및 권리증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 62,826 65,750 △2,924

시 251,305 263,004 △11,699

307 민간이전 1,003,753 990,897 12,856

국 689,622 680,622 9,000

도 62,826 62,054 772

시 251,305 248,221 3,084

05 민간위탁금 445,908 433,052 12,856

○노인돌봄 종합서비스사업

433,308 420,452 12,856경정 433,308,000원

국 299,242 290,242 9,000

도 26,814 26,042 772

시 107,252 104,168 3,084

402 민간자본이전 0 36,959 △36,959

국 0 18,480 △18,480

도 0 3,696 △3,696

시 0 14,783 △14,783

02 민간대행사업비 0 36,959 △36,959

○독거노인 응급안전돌보미 시스템 구축

0 36,959 △36,959경정 0원

국 0 18,480 △18,480

도 0 3,696 △3,696

시 0 14,783 △14,783

장묘시설 관리 9,368,464 7,951,464 1,417,000

국 5,750,293 4,759,293 991,000

도 493,140 407,940 85,200

시 3,125,031 2,784,231 340,800

추모공원 건립 8,220,581 6,803,581 1,417,000

국 5,750,293 4,759,293 991,000

도 493,140 407,940 85,200

시 1,977,148 1,636,348 340,800

401 시설비및부대비 8,215,991 6,798,991 1,417,000

국 5,750,293 4,759,293 991,000

도 493,140 407,940 85,200

시 1,972,558 1,631,758 340,800

01 시설비 8,215,991 6,798,991 1,417,000

○장사시설 신축 8,215,991 6,798,991 1,417,000경정 8,215,991,000원

국 5,750,293 4,759,293 991,000

도 493,140 407,940 85,200

시 1,972,558 1,631,758 340,800

장애인복지 증진 27,822,740 27,987,911 △165,171

국 15,312,709 15,413,902 △101,193

도 1,855,635 1,862,443 △6,808

시 10,654,396 10,711,566 △57,170

장애인복지시설 운영지원 11,122,773 11,151,214 △28,441

국 4,907,000 4,907,000 0

도 443,640 443,640 0

시 5,772,133 5,800,574 △28,441

장애인공동생활가정 운영 244,022 262,876 △18,854



부서: 경로장애인과

정책: 장애인복지 증진

단위: 장애인복지시설 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 244,022 262,876 △18,854

10 사회복지시설법정운영비보조 244,022 262,876 △18,854

○장애인 공동생활가정 운영(6개소)

244,022 262,876 △18,854경정 244,022,000원

장애인단기보호시설 운영 404,108 405,686 △1,578

307 민간이전 404,108 405,686 △1,578

10 사회복지시설법정운영비보조 404,108 405,686 △1,578

○장애인 단기보호시설 운영

404,108 405,686 △1,578경정 404,108,000원

장애인지역사회재활시설 운영 907,927 915,936 △8,009

307 민간이전 907,927 915,936 △8,009

11 사회복지사업보조 907,927 915,936 △8,009

○장애인주간보호시설 운영 지원(4개소)

473,427 481,436 △8,009경정 473,427,000원

장애인시설 기능보강 1,133,578 1,106,170 27,408

국 513,289 499,585 13,704

도 203,987 199,876 4,111

시 416,302 406,709 9,593

장애인거주시설 기능보강사업 957,278 929,870 27,408

국 478,639 464,935 13,704

도 143,592 139,481 4,111

시 335,047 325,454 9,593

402 민간자본이전 957,278 929,870 27,408

국 478,639 464,935 13,704

도 143,592 139,481 4,111

시 335,047 325,454 9,593

01 민간자본사업보조 957,278 929,870 27,408

○장애인거주시설 기능보강사업(장주기요셉재활

원) 27,408 0 27,40827,408,000원*1식

국 13,704 0 13,704

도 4,111 0 4,111

시 9,593 0 9,593

장애인 생활안정 구축 8,115,243 8,150,959 △35,716

국 5,680,693 5,705,693 △25,000

도 708,550 711,765 △3,215

시 1,726,000 1,733,501 △7,501

장애수당(기초) 893,114 928,830 △35,716

국 625,180 650,180 △25,000

도 80,380 83,595 △3,215

시 187,554 195,055 △7,501

301 일반보상금 893,114 928,830 △35,716

국 625,180 650,180 △25,000

도 80,380 83,595 △3,215

시 187,554 195,055 △7,501

01 사회보장적수혜금 893,114 928,830 △35,716



부서: 경로장애인과

정책: 장애인복지 증진

단위: 장애인 생활안정 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○기초 장애수당 지급 893,114 928,830 △35,716경정 893,114,000원

국 625,180 650,180 △25,000

도 80,380 83,595 △3,215

시 187,554 195,055 △7,501

장애인 사회참여 확대 6,720,503 6,848,925 △128,422

국 3,979,732 4,069,629 △89,897

도 431,275 438,979 △7,704

시 2,309,496 2,340,317 △30,821

장애인사회활동지원(바우처) 4,316,429 4,489,000 △172,571

국 3,021,500 3,142,300 △120,800

도 258,986 269,340 △10,354

시 1,035,943 1,077,360 △41,417

307 민간이전 4,316,429 4,489,000 △172,571

국 3,021,500 3,142,300 △120,800

도 258,986 269,340 △10,354

시 1,035,943 1,077,360 △41,417

05 민간위탁금 4,316,429 4,489,000 △172,571

○장애인사회활동지원 4,316,429 4,489,000 △172,571경정 4,316,429,000원

국 3,021,500 3,142,300 △120,800

도 258,986 269,340 △10,354

시 1,035,943 1,077,360 △41,417

장애아동재활치료사업 840,863 789,577 51,286

국 588,604 552,704 35,900

도 50,452 47,374 3,078

시 201,807 189,499 12,308

307 민간이전 840,863 789,577 51,286

국 588,604 552,704 35,900

도 50,452 47,374 3,078

시 201,807 189,499 12,308

05 민간위탁금 840,863 789,577 51,286

○장애아동재활치료사업 840,863 789,577 51,286경정 840,863,000원

국 588,604 552,704 35,900

도 50,452 47,374 3,078

시 201,807 189,499 12,308

시청각장애인부모 자녀 언어발달지원 5,992 12,100 △6,108

국 4,193 8,470 △4,277

도 361 726 △365

시 1,438 2,904 △1,466

307 민간이전 5,992 12,100 △6,108

국 4,193 8,470 △4,277

도 361 726 △365

시 1,438 2,904 △1,466

05 민간위탁금 5,992 12,100 △6,108

○시청각장애인부모 자녀 언어발달 지원

5,992 12,100 △6,108경정 5,992,000원

국 4,193 8,470 △4,277

도 361 726 △365

시 1,438 2,904 △1,466



부서: 경로장애인과

정책: 장애인복지 증진

단위: 장애인 사회참여 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부모심리상담지원 8,571 9,600 △1,029

국 6,000 6,720 △720

도 514 577 △63

시 2,057 2,303 △246

307 민간이전 8,571 9,600 △1,029

국 6,000 6,720 △720

도 514 577 △63

시 2,057 2,303 △246

05 민간위탁금 8,571 9,600 △1,029

○발달장애인부모심리상담서비스지원

8,571 9,600 △1,029경정 8,571,000원

국 6,000 6,720 △720

도 514 577 △63

시 2,057 2,303 △246

장애인 창업형 일자리 사업 70,000 70,000 0

206 재료비 5,000 0 5,000

01 재료비 5,000 0 5,000

○장애인 카페 재료비 5,000 0 5,0005,000,000원*1식

401 시설비및부대비 45,000 70,000 △25,000

01 시설비 45,000 70,000 △25,000

○장애인 카페 설치 45,000 70,000 △25,000경정 45,000,000원

405 자산취득비 20,000 0 20,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

○장애인 카페 집기 20,000 0 20,00020,000,000원*1식

재무활동(경로장애인과) 1,249,622 1,247,218 2,404

보전지출 1,249,622 1,247,218 2,404

보조금 반환(경로장애인과) 729,622 727,218 2,404

802 반환금기타 729,622 727,218 2,404

01 국고보조금반환금 556,124 554,989 1,135

○1 국고보조금 사용잔액 1,135 0 1,135

▷장애인보조기구교부사업 1,120 0 1,120

▷장애인거주시설 기능보강사업

15 0 15

1,120,000원*1식

15,000원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 173,498 172,229 1,269

○1 시도비보조금 사용잔액 774 0 774

▷문막읍 동화2리 마을회관 신축사업

713 0 713

▷장애인보조기구교부사업 56 0 56

▷장애인의료비 1 0 1

▷장애인거주시설 기능보강사업 4 0 4

○2 시도비보조금 이자 반납 495 0 495

▷장애인보조기구교부사업 3 0 3

712,270원*1식

56,000원*1식

10원*1식

4,000원*1식

2,090원*1식



부서: 경로장애인과

정책: 재무활동(경로장애인과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷장애인거주시설 기능보강사업 4 0 4

▷장애인직업재활시설 기능보강사업

488 0 488

3,010원*1식

487,450원*1식


